
Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

Ministerstvo financí České republiky, Letenská 15, 118 10 Praha 1, +420 257 041 111   

JUDr. Alena Schillerová, Ph.D. 
Ing. Martin Janeček 

27. 6. 2016 

Opatření a záměry  
v daňové oblasti  
pro podnikatele 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

2 

Osnova prezentace 

 Výchozí situace 

 Přijatá a připravovaná opatření 

 Stávající či zaváděné pozitivní změny 

 Vize moderního a jednoduchého daňového systému 
 Projekt MOJE daně 

 Výzkum a vývoj 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

3 

Výchozí situace 

– Nepřiznané tržby 

– Přibližně 160 mld. Kč 

– Mezera ve výběru DPH 

– Odhadem 80 mld. Kč 

– 2/3 představují karuselové podvody a fiktivní faktury 

– Agresivní daňové plánování 

– Úniky ve výši 6 – 15 mld. Kč (odhad MF za využití analýzy OECD) 

– Tlak na zvyšování sazeb 

– Nesystémové řešení problému výběru daní 

– Postihuje poctivé daňové subjekty 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

4 

Přijatá a připravovaná opatření 
– Daňová Kobra 

– Zachránila státnímu rozpočtu více než 4,1 mld. Kč 

– Nová příloha daňového přiznání a kontrolní akce 

– Inkaso DPPO se meziročně zvýšilo o 3,4 mld. Kč (+15 %) 

– FS doměřila na převodních cenách téměř 1 mld. Kč 

– Kontrolní hlášení 

– Při plném náběhu 15 mld. Kč pro rozpočet státu 

– Viz dále 

– Elektronická evidence tržeb (www.etrzby.cz) 

– Plánovaný harmonogram je plněn včas  

– Při plném náběhu 18 mld. Kč pro rozpočet státu 

– Viz dále 

– Reverse charge 

– Řešení systémové chyby DPH, která umožňuje karuselové podvody 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

5 

Kontrolní hlášení (1/3) 

– Narovnání podnikatelského prostředí a boj proti daňovým únikům  

– Analytická činnost a cílené kontroly 

– Plánované navýšení inkasa DPH až o 9 mld. Kč za rok 2016  

– Kontrolní hlášení za období 1Q2016/3M2016 podalo v termínu 
421 000 z celkového počtu 500 000 plátců DPH  

– Jedná se o více než 85 % plátců DPH 

– Nulové KH se na rozdíl od nulového daňového přiznání nepodává 

– Přibližně 40 000 plátců DPH nevznikla povinnost podat kontrolní 
hlášení 

– Chybný formát nebo struktura pouze v 0,4 % případů 

– 42 % KH bylo podáno prostřednictvím datových schránek 

– 58 % KH bylo podáno přes aplikaci EPO na www.daneelektronicky.cz  

http://www.daneelektronicky.cz/


Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

6 

Kontrolní hlášení (2/3) 

– Za porušení povinnosti bylo dosud uloženo minimum pokut 

– Návrh novely zákona o DPH v rámci „Celního balíčku“ 

– Možnost prominutí sankcí vznikajících ze zákona (automaticky) 

– Pokuty ve výši 1 000 Kč 

– Zpětně zaniknou a 1x ročně budou automaticky promíjeny 

– Pokuty ve výši 10 000, 30 000 a 50 000 Kč 

– Možnost prominout (i zpětně) na základě žádosti a v 
ospravedlnitelných důvodech 

– Prodloužení lhůty pro reakci na výzvu k odstranění nesrovnalostí 

– 3. čtení v Poslanecké sněmovně proběhlo 1. 6. 2016 

– Předpokládaná účinnost 1. 8. 2016 

 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

7 

Kontrolní hlášení (3/3) 

– Finanční správa se snaží maximálně vycházet vstříc plátcům 

– Souhrnné informace jsou k dispozici na 
www.financnisprava.cz/kontrolnihlaseni  

– Byl zřízen kontaktní formulář a infolinka 

– Finanční správa dává přednost neformální komunikaci namísto 
formálním výzvám 

– Jedná se o systémové opatření 

– Počáteční investice budou kompenzovány budoucími přínosy 

– Je třeba nejprve vytvořit datovou základnu a správně nastavit proces 

– Inkaso DPH meziročně vzrostlo o 9,3 mld. Kč (+ 7,7 %), ke 24. 6.  

– Růst HDP dosahuje 3,8 %  

– Plný náběh kontrolního hlášení = 15 mld. Kč ročně 

 

http://www.financnisprava.cz/kontrolnihlaseni


Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

8 

Elektronická evidence tržeb  

Harmonogram: 

– 11. 5. 2016 byla zveřejněna technická dokumentace pro systém 
EET 

– 13. 6. 2016 byl zajištěn „playground“ – integrační  prostředí pro 
testování SW dodavateli 

– Od 1. 9. 2016 bude na finančních úřadech zahájen proces 
přidělování autentizačních údajů a další aktivity  

– Od 1. 11. 2016 bude zahájen pilotní (testovací) provoz 

– Od 1. 12. 2016 bude zahájena 1. fáze e-tržeb 

– Souhrnné informace jsou k dispozici na www.etrzby.cz 

– K dispozici je kontaktní formulář a bude zřízena infolinka 

http://www.etrzby.cz/


Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

9 

Očekávané přínosy 

– Spravedlivý a efektivní výběr daní 

– Narovnání podmínek pro férové podnikání 

– Stabilizace příjmů státního rozpočtu 

– Nezvyšování daní 

– Řešení chyb daňového systému 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

10 

Stávající či zaváděné pozitivní změny 
 

– Elektronizace podání 

– Další rozšiřování podání, které je možno učinit elektronicky 

– Souhrnné informace dostupné přes Daňovou informační schránku 

– Dlouhodobě nízká chybovost elektronických podání na úrovni cca 1 % 

– Uživatelská podpora – ePodpora na www.daneelektronicky 

– Rozesílání novinek a informací o změnách registrovaným uživatelům  

– Daňové přiznání na 2 stránky 

– Pro zaměstnance, kteří si sami podávají přiznání 

– Tiskopis bude představen na podzim 2016 

http://www.daneelektronicky/


Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

11 

Stávající či zaváděné pozitivní změny 
 

– Uživatelsky přívětivější podání 

– U některých povinných údajů nebude jejich nevyplnění při 
elektronickém podání znamenat tzv. kritickou chybu znemožňující 
podání (např. jméno a příjmení u přiznání k DPH) 

– Zjednodušení placení daní 

– SIPO, daňová složenka 

– Možnost placení kartou u daní, cel a správních poplatků 

– Intenzivnější komunikace s daňovými dlužníky 

– Řešení nedoplatků telefonicky, SMSkou, e-mailem nebo osobně 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

12 

Daňový balíček 

– Zavedení možnosti odpisování technického zhodnocení i jiným 
ekonomickým uživatelům než je nájemce nebo uživatel finančního 
leasingu 

– Nastavení doby odpisování nehmotného majetku jako minimální 

– Možnost výběru délky odpisování 

– Vyšší úrok z daňového odpočtu 

– Rychlejší vracení nadměrných odpočtů 

– Bezúročně bude moci vracení (až na výjimky související se stavěním 
lhůty) trvat maximálně 4 měsíce, následně REPO sazba + úrok 2 % 

– Další opatření 

– Předpokládaná účinnost 1. 1. 2017 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

Ministerstvo financí České republiky, Letenská 15, 118 10 Praha 1, +420 257 041 111   

MOJE DANĚ 
 

Moderní a jednoduché daně 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

14 

Nový zákon o dani z příjmů (1/2) 

– Zjednodušení daní možné i bez dopadu na daňovou povinnost  

– Koncepční řešení zdanění příjmů 

– Důraz na stabilitu a daňovou neutralitu 

– Jednodušší a uživatelsky přátelský předpis 

– Předpokládaný návrh září 2017 

– Dostatečná legisvakance  

– Účinnost od 1. 1. 2020 

– S ním související zjednodušení daňového přiznání 

– Vytvoření podmínek pro ISS (integrovaný systém správy daní a 
pojistného) 

 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

15 

Nový zákon o dani z příjmů (2/2) 

– Čistý „úřednický“ zákon s katalogem standardizovaných výjimek 

– Koncept jednoduchého zákona, který si vláda může uzpůsobit 
„namíru“ své politice 

– Proč je nutné nahradit stávající zákon? 

– Není postaven na silných teoretických základech 

– Předpis z roku 1992, který byl 150x novelizován 

– V současné době je více než 7x delší než v původním znění 

– Obsahuje výjimky podle dnes již neplatných vyhlášek 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

16 

Samovyměření 

– Nezbytným předpokladem je nový IT systém správy daní 

– Daň uvedená v daňovém tvrzení (přiznání) nebude stanovována 
rozhodnutím správce daně, ale automaticky (ze zákona) ve výši, 
kterou daňový subjekt do tohoto tvrzení uvedl 

– Zefektivnění procesu stanovení daně 

– Zadržování pouze sporné části nadměrného odpočtu DPH 

– Nikoliv celé částky jako doposud 

– Lepší cílení kontrol bez nutnosti obtěžovat bezproblémové 
subjekty 

– Předpokládaná platnost leden 2019 (s účinností od 1. 1. 2020) 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

17 

Daňový kiosek 

– Virtuální finanční úřad 

– Možnost vyřešit daně z domova nebo z kanceláře 

– Kompletní přehled o daňových povinnostech 

– Zobrazení historie 

– Předvyplnění údaje 

– Jednoduché účetnictví nebo rozhraní pro účetní programy 

– Individualizace 

– Snížení administrativy zaměstnavatelů 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

27.6.2016 

18 

 


